
11. INTRODUCERE 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

pentru

Actualizarea Autorizației Integrate de Mediu 

Nr. 1 din 03.03.2014 

Revizuită în data de 06.07.2015 

S.C. DONAU CHEM S.R.L. TURNU MĂGURELE 

Mai  2023



 
2 1. INTRODUCERE 

 

 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

 

 

 

 

Beneficiar:  

S.C. DONAU CHEM S.R.L TURNU MĂGURELE 
 

 

 

 

 

Elaboratorul documentației: GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L. 

Adresă: Bucureşti, Sector 1, Str. Sublocotenent Zaharia, Nr. 5, etaj 1, 011283 

              email: office@global-innovation.com.ro, CUI: RO31910200 

 

 

Echipa de elaborare:  

 

ing.Dumitru Giani APOSTOL 

 

ing.Maricica ROTARU 

 

ing.Alexandra ȚIGĂNILĂ 

 

ing.Elvira STOICHECI 

 

ing.Mădălin NEAGU 
[...]
Stația de pompare SP1 amplasată în partea de nord-est a incintei este in exploatare, jar 

Stația de pompare SP2 a fost realizată în partea de esta incintel combinatului, în zona de 

drenare a rețelelor de canalizare menajeră. 

Apele uzate industriale provenite din instalațiile de producție azotat sunt conduse prin 

racordurile nou realizate (teavă INOX cu DN 100) în două vase de egalizare-omogenizare 

(V01 şi V02), montate în paralel, interconectate şi prevăzute cu sisteme de agitare. În 

aceste două bazine sunt pompate din bazinul V03 şi apele menajere, utilizate datorită 

încărcării lor, ca apă de diluție în procesul de tratare biologică propriu-zis 

În bazinele V01 şi V02 are loc reglarea pH-ului la valoarea optimă procesului biologic prin 

adăugarea de acid sulfuric 96 % sau hidroxid de sodiu 45 %. Sistemul de corectare pH este 

alcătuit din două vase de stocare cu amestecare şi pompe dozatoare corespunzătoare 

fiecărui vas. Ambele rezervoare de stocare reactivi sunt prevăzute cu cuvă de retenție. Apa 

uzată condiționată în cele două bazine de egalizare este alimentată în bioreactorul de tip 

AIS (ADVENT Integral System), în care se desfăşoară epurarea biologică în două etape: 

aerobă (nitrificare) / anaeroba (denitrificare). 

 

Şi în treapta biologică apa uzată este condiționată, acest proces constând în: 

• adăugarea necesarului de CCOCr, ce va fi consumat de bacterii în treapta de 

denitrificare; metanolul (sub formă de soluție 50 % vol.) este alimentat cu ajutorul 

unei pompe dozatoare cu debit variabil, direct din vasul de stocare metanol 

prevăzut în cadrul gospodăriei de chimicale; 

 

• adăugarea sursei de fosfor (prin adăugare de soluții de fosfati) necesară în etapa de 

nitrificare; soluția de fosfat va fi preluată cu ajutorul unei pompe dozatoare din 

vasul de stocare cu amestecare, confectionat din inox; 

• omogenizarea, cu ajutorul sistemelor de agitare prevăzute. 

 

Nitrificarea este procesul biologic prin care, în două trepte, ionul amoniu este oxidat mai 

întâi la lon nitric şi ulterior la lon nitrat. Nitrificarea poate avea loc în sisteme de tratare cu 

nămol activ, aerobe. Procesul se desfăşoară sub actiunea bacteriilor autotrof de tip 

Nitrosomonas şi Nitrobacter prezente în nămolul activ. 

 

Denitrificarea este procesul biologic prin care, în trei trepte, ionul nitric este redus la azot 

molecular. Denitrificarea poate avea loc in sisteme de tratare cu nămol activ, anaerobe; mai 

multe tipuri de bacterii heterotrofe şi autotrofe prezente în nămolul activ dintre care cele de 

tip Pseudomonas fiind cele mai comune, produc denitrificarea. 

 

Reactorul biologic, conform tehnologiei AIS conține în aceeaşi incinta, zona aerobă zona 

anaerobă, o mini-zonă aerobá pentru finisarea parametrilor CCOCr şi CBO5, după 

denitrificare şi un decantor secundar pentru separarea nămolului biologic de apele tratate. 

dotat cu un deversor ce permite colectares efluentului şi evacuarea acestuia câtre emisar 

Apele uzate pompate din bazinul de omogenizaro-egalizare biologică sunt trimise în 

reactorul biologic, de regulă în zona aerobă unde are loc oxidarea ionului amoniu la ion 

nitric. Atunci când apele uzate industriale  conțin încărcare organnică sub forma de 

CCOCr/CBO5, provenită din apele menajere, apele uzate sunt alimentate  în zona 

anaerobă.Tot aici s-a prevăzut și o dozare de soluție alcalină (NaOH) pentru eventuale 

corecții de PH. Oxigenul necesar proceselor de oxidare și respirație este furnizat printr-un 

sistem de aerare simplu, de tip conductă  cu orificii de către un grup de suflante. 



 

 

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L. 

 

61 
2. DESCRIEREA TERENULUI 

 

 

 

Figura nr15 Schema bloc a procesului tehnologic aplicat în stația de epurare ape uzate cu 

conținut de ion de amoniu și ion azotat. 

 

Din zona aerobă, apele uzate cu conținut de ion nitric ajung în zona anaeroba, printr-un 

sistem de fante, unde sub acțiunea microorganismelor specifice, oxigenul din ionul nitric 

este extras şi utilizal atât pentru respirație, cât şi pentru dezvoltarea de biomasă nouă. 

Pentru un control optim al tratării şi eliminării NH. şi NO, este utilizat in sistem un uşor 

exces de materie organica biodegradabila (exprimată prin raportul CCOCr/CBOs) 

 

Încărcarea cu oxigen de natură organică este asigurată prin adaugarea metanolului în mediu 

(aproximativ 3 mg metanol sunt adăugate pentru 1 mg NO3). Excesul de încărcare 

organică este eliminat în zona de finisare sub actiunea nămolului activ şi a oxigenului. 

 

Activitatea biologică este mult îmbunătățită de prezența ionilor de fosfor, adaugati sub 

formă de fosfati (concentratie optimă de fosfor 3 mg/l mediu). Viteza specifică de 

desfăşurare a procesului este acceptabilă într-un interval relativ larg de temperatura (5- 30 

"C), dar se recomandă operarea spre valoarea maximalá a acestui interval. 

 

Reactorul permite o echilibrare a consumului de alcalinitate prin puntile realizate între 

zona aerobă şi zona aerobă. O parte din consumul de alcalinitate necesar in zona de 

nitrificare este furnizat prin producerea acesteia în zona de denitrificare, astfel încât balanta 

este echilibrată cu un aport extern de doar circa 50 % din cantitatea teoretică necesará. 

 

Apele uzate sunt pompate în decantorul secundar cu o pompa air-lift in vederea separări 

prin sedimentare a nămolului activ şi evacuarea efluentului către emisar. In sectiunea 

centrală a decantorului, viteza de curgere se schimbă brusc rezultând o sedimentarea rapidă 

a namolului activ la baza decantorului, iar apele limpezite sunt deversate şi evacuate direct 

spre emisar. Sistemul de decantare secundará este prevăzut şi cu o linie de injectare 



 

 

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L. 

 

62 
2. DESCRIEREA TERENULUI 

polimer care îmbunătăţeşte decantarea la debite mai mari de limentare a treptei biologice 

sau în condiții extreme ale concentratiilor poluanților. 

 

Procesul se desfăşoară în condiții optime: pH=7,5+ 8,0; t = 3035 °C. Viteza de asimilare a 

substratului fiind destul de mică este de preferat un timp de reținere a nămolului destul de 

mare (timpi de retenție de circa 30 de zile conduc la conversii optime). combinarea 

 

Ingroșarea nămolului activ în interiorul reactorului se face prin procedeului clasic de 

flotație cu aer cu procedeul de sedimentare gravitatională. Nămolul activ este recirculat 

direct în zona de aerare printr-o circulație descendentă în zona decantorului, a cărei viteză 

asigură reducerea substanțială a concentratiei solidelor din suspensie şi minimizează 

apariția fenomenului de spumare, Agitarea mecanică asigura menținerea concentrației 

optime de nămol activ (biomasă) în suspensie. Oxigenarea, necesară în procesul de 

nitrificare este asigurată prin alimentarea directá a aerului cu ajutorul suflantelor. 

Bioreactorul este prevazut cu izolație pentru menținerea temperaturii optime (variații în 

afara limitelor recomandate fiind permise doar pentru perioade scurte de timp). 

 

În urma desfăşurării proceselor din reactorul AIS rezulta: apă tratată cu parametrii sub 

limitele de încărcare cu poluanți impuse apelor industriale şi orăşeneşti la evacuarea in 

receptorii naturali şi un deşeu lichid în această etapă (nămolul biologic). 

 

Excesul de nămol rezultat este dirijat către gospodăria de namol pentru tratarea finală. 

Înainte de stabilizare, din nămol se îndepărtează o parte din apă (cu reducerea considerabilă 

a volumului de nămol). Utilizând cele 2 bazine tip decantor prevăzute cu raclor 

(ingroşătoare de nămol), fiecare având 31 m³, capacitate efectivă, conținutul de substanta 

uscată poate ajunge la 2 % în funcție de timpii de stationare. Nämolul îngroşat este adus 

apoi, cu ajutorul unei pompe, in vasul de stabilizare prevăzut cu sistem de aerare. De 

obicei. 10-14 zile sunt considerate suficiente pentru degradarea substantelor organice 

insolubile procesului de stabilizare. Procesul se realizează într-un bazin construit din beton 

(V04), de 400 m. capacitate ce asigură staționarea pentru perioada recomandată. Pentru 

reducerea umidități, nămolul stabilizat se deshidratează mecanic intr-un filtru presă. În 

funcție de condițiile de operare (adaos suplimentar de coagulant) rezultă un nămol cu 

umiditate de 80-85%. 

 

Eficiența stației de epurare este: NH4
+ = 98,98%; NO3= 93,12%. 

 

Produs finit: 

 

➢ ape epurate a căror încărcare medie cu poluanți este în conformitate cu prevederile 

Normativului NTPA 001/2005. 

 

Evacuări către mediu din Staţia de epurare ape uzate cu conținut de NH4
+  şi NO3, 

 

Evacuări de ape 

 

Apele uzate menajere rezultate din activitățile ce se vor desfăşura în clădirea administrativă 

aferentă Stației de epurare sunt descărcate în rețeaua de ape uzate menajere a platformei. 

Prin intermediul rețelei de canalizare aceste ape ajung în chesonul stației de pompare SP1 

de unde sunt pompate în bazinul de stocare ape menajere şi apoi intră în circuitul de 

epurare al stației. 



 

 

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L. 

 

63 
2. DESCRIEREA TERENULUI 

 

Apele uzate din categoria igienizărilor, rezultate din perimetrul stației de epurare (spalare 

bazine, spălare filtru presa) sunt colectate prin sifoanele de pardoseală sau trasee de 

conducte şi conduse câtre bazinele de egalizare, de unde, de asemenea, intra în circuitul de 

epurare al stației. Debitele totale de apă uzată colectate de rețelele de canalizare corespund 

cerinței  de apaădin care sunt scăzute debitele utilizate zilnic in scop tehnologic (preparare 

soluti reactivi), respectiv 

 

➢ Q zi mediu=0,198 l/s = 0,71 m3/h= 17,119 m3/zi; 

➢ Ozimax=0,27 l/s=0,973 m3/h =23,36 m³/zi;  

➢ Qorar max =0,54 l/s = 1.978 m3/h = 47 48 m³/zi. 

 

 

2. Emisii in atmosferă 

 

Din activitățile desfăşurate în cadrul Statiei de epurare ape uzate cu conținut de ion amoniu 

şi lon azotat nu se evacuează poluanți în atmosferă. 

 

3. Evacuári de deşeuri 

 

Deșeurile rezultate din activitățile desfăşurate în cadrul Stației de epurare ape uzate cu 

conținut de lon amoniu şi ion azotat şi modul de gestionare a acestora, sunt 

 

Deșeuri reținute pe site / în chesoanele staților de pompare SP1 şi SP2 (cod deşeu 19 08 

01), cantitate generată 0,8 t/an. Aceste deşeuri sunt eliminate în amestec cu deşeurile 

municipale 

Turtă de nămol deshidratat, rezultată de la epurarea biologică a apelor uzate (cod deșeu 19 

08 12), cantitate generată 580 t/an. Turta deshidratatá se stochează temporar într-un 

container metalic, aşezat pe platforma betonată, din vecinatatea clădiri filtrului presă. 

Periodic (saptamanal) acest container este ridicat pe o platforma auto şi transportat la locul 

de eliminare sau valorificare, de către un operator autorizat. 

Deșeurile de ambalaje din plastic - ambalaj polimer (cod deşeu 15 01 02), cantitate 

generată  0.3 t/an. Deșeurile de ambalaje sunt returnate la furnizor sau valorificate prin 

operatori economici autorizați. 

Substanțe chimice de laborator expirate (cod deșeu 16 05 06), cantitate generată 0,002 

t/an. Substanțele  chimice de laborator constând din sau conținaâd substanțe periculoase, 

inclusiv amestecurile de substanțe de laborator, sunt stocate temporar în laborator și 

predate periodic către un operator economic autorizat 

Deşeuri menajere în amestec (cod deşeu 20 02 01), cantitate generată 0,71 t/an. Deşeurile 

menajere sunt colectate controlat şi apoi predate către salubrist.  

 

Comparația cu Documentele BAT pentru Stația de epurare ape uzate 

 

Din punctul de vedere al informațiilor şi recomandărilor cuprinse în "Documentul de 

Referință privind Cele mai Bune Tehnici Disponibile aplicate în Tratarea Apel Reziduale şi 

a Gazului Rezidual / Sistemele de Management in Sectorul Chimic" (Februarie 2003) şi 

"Reference Document on Best Available Techniques for the Manufacture of Large Volume 

Inorganic Chemicals - Ammonia, Acids and Fertilisers" (August 2007) tehnologia utilizată 

în procesul de epurare biologică nitrificare / denitrificare a apelor uzate cu conținut de ioni 



 

 

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L. 

 

64 
2. DESCRIEREA TERENULUI 

azotat şi amoniu şi a apelor menajere, aplicată pe platforma DONAU CHEM S.R.L. Turnu 

Măgurele, corespunde cerinţelor BAT. 

 

Pentru buna desfăşurare a proceselor tehnologice de pe platforma chimică, în cadrul 

S.C. DONAU CHEM S.R.L Turnu-Măgurele funcţionează:  

 

➔ Sectorul de întreţinere şi reparaţii 

Sectorul de întreţinere şi reparaţii este constituit din: 

1. Uzina de reparaţii mecanice – atelier uzinal; 

2. Atelierul de reparaţii electrice şi de echipamente de automatizare; 

3. Atelier de vulcanizare; 

4. Serviciul transport. 

 

1. Atelierul Uzinal 

➢ Descriere activităţi 

Activitatea productivă în cadrul Uzinei de reparaţii mecanice include operaţii de: 

• Strungărie; 

• Cazangerie; 

• Turnătorie; 

• Modelărie 

şi constă în prelucrări mecanice, confecţii metalice, ajustaj, montaj piese, întreţinere 

mecanică. 

 Uzina de reparaţii mecanice este autorizată să efectueze reparaţii controlate ISCIR la 

cazanele de abur, recipiente sub presiune, conducte, instalaţii de ridicat. 

 Incinta atelierului este betonată şi dispune de spaţii special amenajate pentru 

depozitarea deşeurilor rezultate din activităţile sale. 

 Pentru prevenirea descărcărilor electrostatice în atelier, toate părţile metalice ale 

maşinilor, uneltelor sau altor utilaje sunt legate la pământ. 

 

➢ Evacuări către mediu 

Din cadrul activităţilor desfăşurate rezultă către mediu deşeuri şi emisii difuze. 

• Deşeuri 

Tipurile de deşeuri sunt deşeuri metalice (fier, fontă, oţel, inox) de rebuturi, bavuri, 

debuşeuri, bare, şine, coturi, şpan, aşchii, pilitură, tablă, sârmă. 

 

Atelierele Strungărie şi Cazangerie 

Ştraifurile metalice rezultate în urma operaţiunilor de tăiere sunt topite şi refolosite în 

proces. 

Deşeurile metalice rezultate în urma prelucrării la strung, şpan şi aşchii, sunt 

depozitate în aer liber lângă secţie, pe o platformă cimentată, compartimentată pe tipuri de 

deşeuri. 

 

După acumularea unei cantităţi mai mari de deşeuri acestea sunt  transportate AUTO 

la depozitul de fier vechi, de unde sunt valorificate prin vânzare către terţi. 
 

Atelierul Turnătorie 

Deşeurile metalice rezultate în cantităţi relativ reduse din activităţile acestui atelier 

sunt colectate şi depozitate temporar controlat şi final valorificate prin terţi.  

Atelierul Modelărie 



 

 

GLOBAL INNOVATION SOLUTION S.R.L. 

 

65 
2. DESCRIEREA TERENULUI 

Deşeurile lemnoase ca rumeguş, talaş, aşchii, tocătură, resturi lemnoase sunt 

depozitate într-un buncăr de capacitate 4 mc şi valorificate prin terţi. 

 

• Emisii difuze 

Din activităţile de la atelierele turnătorie, strungărie, cazangerie, sculărie, lăcătuşerie 

se emit difuz pulberi şi CO. 

 

2. Atelierul de reparaţii electrice şi AMC 

Activitatea desfăşurată în cadrul acestui atelier constă în repararea diferitelor piese 

electrice ca: 

- motoare electrice, rebobinaj, reparare mecanică; 

- transformatoare; 

- întrerupătoare de tensiune medie şi joasă; 

- alte aparate electrice, 

şi întreţinerea curentă a reţelelor electrice din incinta societăţii. 

 Din cadrul acestui atelier nu rezultă deşeuri de fabricaţie, deşeurile de cupru fiind 

recuperate într-o cuvă metalică amplasată în atelier şi reintroduse în proces. 

 

3. Atelier de vulcanizare 

Operaţiile de cauciucare pe bază de elastomeri se realizează în cadrul acestui atelier în 

cantitate redusă, cca. 2 t/an. 

Deşeurile rezultate din croială se depozitează într-un spaţiu special amenajat, în lăzi, 

funcţie de tipul deşeului. Aceste deşeuri sunt constituite din resturi ebonitate şi neebonitate 

care sunt utilizate în instalaţii pentru cauciucare de garnituri. 

4. Serviciul transport 

 Legăturile societăţii cu exteriorul se realizează cu mijloace auto, prin transport feroviar 

şi fluvial. Există şi reţele de legătură specifice societăţii prin care se transportă materialele 